
Determina Dirigenziale N.432/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.432/2021

Oggetto: Servizio di disinfestazione antilarvale, disinfestazione adulticida,
derattizzazione e disinfestazione formiche anni 2021-2022

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.432/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che, a seguito delle modifiche intervenute nella normativa di igiene ambientale e di quanto stabilito
dalla Regione Lazio - Settore Sanità,l'attività di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione è stata
affidata alle competenze dei Comuni;
- che è necessario mettere in atto misure preventive contro il diffondersi delle zanzare – Aedes
albopictuse Culex pipiens– quali vettori di malattie infettive e che pertanto è necessario esercitare la
lotta ad Aedes albopictused a Culex pipiensagendo principalmente con la rimozione dei focolai larvali
e con adeguati trattamenti larvicidi;
- che con Ordinanza Sindacale n. 9 del 05/04/2019 avente ad oggetto Misure preventive contro le
zanzare Aedes Albopictus e Culex Pipiens nei confronti delle malattie infettive trasmesse da tali
vettori・si è ordinato di adottare e porre in essere tutte le misure idonee e necessarie a controllare e
contenere il fenomeno infestante delle zanzare (Aedes Albopictus e Culex Pipiens) come stabilito
dalle Linee giuda della ASL Roma 5, aventi prot. n. 9254 del 28/03/2019;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di disinfestazione e derattizzazione
nelle aree esterne delle scuole e zone di interesse pubblico sul territorio comunale (centro abitato), al
fine di garantire l’igiene e la salubrità del territorio ed in particolare delle scuole e delle aree di
interesse pubblico quali piazze, uffici e giardini;

RITENUTO inoltrenecessario procedere all'affidamento del servizio opzionalesu richiesta di
disinfestazione formiche nei plessi scolastici e zone di interesse pubblico sul territorio Comunale;

VISTA la relazione tecnica e il relativo quadro economico, agli atti d'ufficio, che per gli interventi di
che trattasi prevede una spesa complessiva di €30.050,00 IVA esclusa edoneri per la sicurezza
compresi;

PRESO ATTO
- che il servizio di disinfestazione antilarvale prevede in totale n. 2 interventi, di cui 1 nell' anno
2021 e n. 1 nell' anno 2022, nonché 2 interventi (n. 1 nel 2021 e n. 1 nel 2022) opzionali e su
richiesta, effettuati nei pozzetti e nella rete fognaria delle aree urbane del territorio, con immissione di
nebbia calda miscelata con presidi medico chirurgici, mediante l'utilizzo di termonebbiogeno o posa
di compresse a lento rilascio, 
- che il servizio di disinfestazione insetti alati molesti (stadio adulto) prevede rispettivamente n. 8
interventi nell'anno 2021 e n. 8 interventi nell'anno 2022 di cui n. 5 interventi nelle aree urbane del
territorio e zone di interesse pubblico, inclusi pozzetti e tombini, e n. 3 interventi nelle aree esterne le
scuole con l'utilizzo di prodotti nebulizzati o pasticche a lento rilascio, 
- che il servizio di derattizzazione nelle aree esterne delle scuole del territorio comunale e nelle zone
di interesse pubblico quali edifici comunali dovrà essere eseguito tramite l'istallazione/sostituzione di
trappole in PVC a posizionamento verticale con chiusura a chiave di sicurezza e fissaggio al suolo o a
parete e prevede n. 6 interventi nell' anno 2021 e n. 5 interventi nell' anno 2022, durante i quali si
procederà:
 - alla apposizione di esche antiratto,
 - al controllo dell’effetto degli interventi ed eventuale cambio o rabbocco dei prodotti;
- che il servizio di disinfestazione formiche nelle aree interne e esterne delle scuole del territorio
comunale e nelle zone di interesse pubblico quali edifici comunali “servizio opzionale” su richiesta e
in giornate da stabilire con l'Ufficio Ambiente n.2 interventi per l' anno 2021 e n. 2 inteventi per
l'anno 2022, durante i quali si procederà:

alla apposizione di esche per formiche all'interno di appositi dispenser di sicurezza
al monitoraggio e controllo delle postazioni con reinserimento del prodotto;



Determina Dirigenziale N.432/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

PRESO ATTO
- che al fine di acquisire il servizio di disinfestazione antilarvale, disinfestazione adulticida,
derattizzazione e disinfestazione formiche sul territorio comunale, l' Ente ha effettuato una trattativa
diretta mediante procedura MEPA con numero identificativo 1679724 con la Ditta
PULIZIAMBIENTE DI FRANCESCANGELI FRANCESCA, con sede in Via XXV Luglio
47・00013 Fonte Nuova (RM) - P.IVA 15983891001;
- la procedura MEPA con numero identificativo 1679724 ha le seguenti caratteristiche ed
impostazioni

Data e ora pubblicazione richiesta offerta             26/04/2020 ore 09:35
Data e ora termine ultimo presentazione offerta             30/04/2020 ore 18:00
Data limite stipula contratto                 30/06/2019 ore 18:00

ATTESO
che per il servizio suddetto è pervenuta l'offerta della Ditta PULIZIAMBIENTE DI

FRANCESCANGELI FRANCESCA dalla quale risulta la disponibilit・a fornire le seguenti
prestazioni nell'anno 2021:

il servizio di disinfestazione antilarvale territorio n.1
il servizio di disinfestazione antilarvale territorio n.1 intervento opzionali e su richiesta;
il servizio di disinfestazione adulticida plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 8;
il servizio di derattizzazione plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 6 interventi;
il servizio di disinfestazione formiche plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 2 interventi

opzionali e su richiesta;

nonché la disponibilità a fornire le seguenti prestazioni nell'anno 2022:
il servizio di disinfestazione antilarvale territorio n.1;

il servizio di disinfestazione antilarvale territorio n.1 intervento opzionali e su richiesta;
il servizio di disinfestazione adulticida plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 8;
il servizio di derattizzazione plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 5;
il servizio di di disinfestazione formiche plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 2

intervento opzionale e su richiesta;

che l'offerta della ditta avente identificativo univoco n. 1022347 del 30/04/2021 comprensiva
di ribasso risulta pari ad € 29.050,00 importo esente IVA (regime fiscale forfettario) e oneri
per la sicurezza compresi;

RITENUTO che l'offerta presentata dalla Ditta PULIZIAMBIENTE DI FRANCESCANGELI
FRANCESCA, con sede in Via XXV Luglio 47・00013 Fonte Nuova (RM), sia congrua per
l'intervento di che trattasi;

RITENUTO pertanto necessario imputare ed impegnare sul capitolo di spesa 1307.13.001 del
Bilancio di previsione 2021/2023 la somma complessiva di € 29.050,00 esente IVA (aderendo la Ditta
 al regime fiscale forfettario) per il servizio sopra  indicato per le annualità 2021 e 2022;

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle
procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di
preventivi quando il valore del servizio non superi € 40.000,00;

ATTESO CHE il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall' ANAC 
è CIG n. Z02317B528 ;

Visti:



Determina Dirigenziale N.432/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 152/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la documentazione depositata agli atti d'ufficio, relativa alla trattativa diretta n.
1679724denominata "Richiesta di offerta per servizio di disinfestazione e derattizzazione sul
territorio comunale Fonte Nuova";

2. di approvare l'offerta economica con identificativo univoco n. 1022347 del 30/04/2021della Ditta
PULIZIAMBIENTE DI FRANCESCANGELI FRANCESCA, con sede in Via XXV Luglio
47・00013 Fonte Nuova (RM) - P.IVA 15983891001, depositata agli atti d'ufficio, dalla quale risulta
che per la fornitura del servizio di disinfestazione antilarvale, disinfestazione adulticida,
derattizzazione plessi scolastici e zone d'interesse e di disinfestazione formiche nelle aree interne e
esterne delle scuole del territorio comunale e nelle zone di interesse pubblico quali edifici comunali si
prevede una spesa complessiva di€ 29.050,00 esente IVA (regime fiscale forfettario)oneri per la
sicurezza inclusi, per le annualità 2021 e 2022;

3. di affidare alla Ditta PULIZIAMBIENTE DI FRANCESCANGELI FRANCESCA il servizio
di disinfestazione antilarvale, disinfestazione adulticida, derattizzazione plessi scolastici e zone
d'interesse e  il servizio opzionalesu richiesta di disinfestazione formiche nelle aree interne e esterne
delle scuole del territorio comunale e nelle zone di interesse pubblico quali edifici comunali per
l'importo di € 29.050,00 esente IVA (regime fiscale forfettario);

4. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 29.050,00 a favore della ditta
EUROPULIZIE MULTISERVIZI SRL sul capitolo 1307.13.001 del programma di Bilancio
2021/2023 come di seguito ripartita:
- quanto a € 14.737,68 sul capitolo di bilancio 1307.13.001 Imp. Cont. 727/2021 del programma di
bilancio 2021 - 2023 alla annualità 2021;

- quanto a € 14.312,32 sul capitolo di bilancio 1307.13.001 Imp. Cont. 25/2022 del  programma di
bilancio 2021 - 2023 alla annualità 2022;

5. di dare atto che la complessiva somma di € 29.050,00 diverrà esigibile negli anni come di seguito
ripartita:

quanto ad € 14.737,68 nell'anno 2021,
quanto ad  € 14.312,32 nell'anno 2022;

6. di dare atto che la suddetta Ditta aderisce al regime fiscale forfettario, ai sensi dell' art. 1, commi
da 54 a 89, della Legge n. 190/2014, e articolo 1, commi da 111 a 113, della Legge n. 208/2015, e
pertanto il compenso non è soggetto ad IVA;

7. di dare atto che la liquidazione del servizio verrà effettuata, per ogni annualità, con un pagamento
in acconto al raggiungimento del 40% delle attività di cui al presente affidamento e con un pagamento
a saldo al termine del servizio;



Determina Dirigenziale N.432/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di comunicare alla Ditta PULIZIAMBIENTE DI FRANCESCANGELI FRANCESCA, con
sede in Via XXV Luglio 47・00013 Fonte Nuova (RM) dopo l'esecutività del presente provvedimento
di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                                       Il Dirigente
                                                                                         del Settore III Servizio Ambiente
                                                                                            Arch. Fulvio Elio Bernardo


